130. *Ibid.*, p. 106, n. 49. Cuando pasa a las pruebas, Vitoria continúa usando de la analogía de la noción de dominio: «Sacra Scriptura, dice, vocat reges peccatores; nam Salomon fuit in peccato mortali, et nihilominus vocatur rex, et ita David et multi alii. Sed si quando David peccavit semel, perdidit regnum, quis postea dedit ei ipsummet regnum? Item, si commodaret mihi aliquis equum vel centum millia aureorum, et invenirem ipsum in peccato mortali, sequitur quod possem illos mihi retinere quia alius non est dominus illorum, postquam est in mortali, et sic tolleretur commercium humanum. Praeterea, quia nec homo esset dominus suorum membrorum nec suorum actuum, quia ex concessione divina habet dominium: ergo peccabit utendo illis» (páginas 106-107). Y, también, más adelante, cuando da la definición de un cierto género de tiranía en la cual las dos clases de dominio se confunden en un univocismo que las identifica, señala: «Duplex potest esse tyrannus. Unus est... Alius est qui est legitimus dominus suae reipublicae et regni, sed tyrannice gubernat illam ad utilitatem suae et suorum, et non ad utilitatem ipsius reipublicae. sed ad perniciem». (*In II-II*, q. 94, 2, 4 — III, p. 287, n. 5).

131. *De Potestate Civili*, II, p. 188, n. 9.

*Ibid.*, pp. 188-189, n. 9: «Richardus... non solum infidelitatem, sed quodcumque mortale peccatum putat impedire omnem potestatem, et dominium, jurisdictionemque tam publicam quam privatam, et titulum, et fundamentum cujuscumque potestatis credit esse gratiam; cuius rationes praetereo, quia infirmiores sunt quam ut declaratione indigeant. Nec omnino est dubitandum quin apud ethnicos legitimi Principes, et domini, cum Apostolus... obediendum potestatibus, et principibus, et toto tempore servire praecipiet, qui certe eo tempore omnes erant infideles... Nec aut Principes Christiani saeculares aut Ecclesiastici hujusmodi potestate et Principatu, privare possent infideles, eo dumtaxat titulo, quia infideles sunt, nisi ab eis injuria profecta sit».

Más tarde, aducirá este mismo argumento en favor de una de sus afirmaciones sobre los regímenes políticos, declarando categóricamente que *tot enim sunt domini quot sunt superiores* <sup>132</sup>.

Cinco años antes de su muerte, en una de sus más célebres relecciones —la *De Indis prior*—, vuelve de nuevo a tratar la cuestión del dominio, esta vez para examinar el derecho que se alegaba en favor de la conquista de América por los españoles, *quo iure venerint barbari in ditionem hispanorum* <sup>133</sup>. Vitoria considera que el punto de partida para realizar este examen es el de saber si, antes de la llegada de los españoles, los indígenas eran verdaderos *domini*, tanto pública como privadamente: *utrum barbari isti essent veri domini ante adventum hispanorum et privatim et publice*. Y para no dejar ambigüedad alguna acerca del alcance y sentido de sus palabras añade: «es decir, si eran verdaderos *domini* de las cosas y posesiones privadas, *utrum essent veri domini privatarum rerum et possessionum*, y si había entre ellos verdaderos príncipes y *domini* de los demás, *id est, et utrum essent inter eos aliqui veri principes et domini aliorum* <sup>134</sup>. Insiste de nuevo y en parecidos términos cuando expone su propia tesis: «ni el pecado de infidelidad, ni ningún otro pecado mortal impiden a los bárbaros el ser verdaderos *domini*, tanto en el campo público como en el privado, *veri domini tam publice quam privatim* <sup>135</sup>.